
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

CIG Z6139A4864 
 ZE439A4962 
  

Determina n. 6 del 24/01/2023 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico/gli 
operatori economici a cui affidare la fornitura di contenitori realizzati con idonea percentuale di 
PSV, in polipropilene, per la raccolta differenziata domestica. Tale acquisto con lo scopo del ri-
approvvigionamento di magazzino stante l’approssimarsi dell’esaurimento delle attuali scorte, 
indispensabili per la soddisfazione dell’occorrente alle utenze UD nei casi di sostituzione del kit 
causa danneggiamento/smarrimento o in caso di una nuova attivazione TARI.  
 
Tale affidamento dovrebbe assicurare la corretta e continua esecuzione del servizio di distribuzione 
kit alle utenze domestiche per tutto l’anno 2023. 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 
 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha avviato una trattativa diretta mediante modalità 
“tradizionale” o cartacea con l’operatore economico SARTORI AMBIENTE S.R.L. Via S.Andrea n. 51 
38062 ARCO (TN) Italy P.I./C.F./Nr. iscr. CCIAA TN:01100130226 per l’acquisto di n. 2000 
contenitori in polipropilene riciclato certificato PSV L. 45 grigio coperchio a doppia anta con manico 
PROTECT secondo la norma int. ISO 22196-2011 e con l’operatore economico MATTIUSSI 
ECOLOGIA SRL Via J. Linussio n. 80 33100 Udine Italia  P.I./C.F./Nr. iscr. CCIAA TN:01281780302 
per l’acquisto di n. 2000 contenitore MINIMAX 23L MARRONE per raccolta PAP organico con 
antirandagismo e n. 1000 contenitore MINIMAX 40L VERDE per raccolta PAP vetro con 
antirandagismo. 
Entrambi gli operatori hanno trasmesso le proprie migliori offerte le quali, successivamente ad 
attenta comparazione con quotazioni relative ad annualità precedenti, risultano in linea con le 
attuali condizioni del segmento di mercato di riferimento e, comunque, inferiori o corrispondenti 
alle tariffe del precedente affidamento. 
 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare all’operatore economico SARTORI AMBIENTE S.R.L. Via S.Andrea n. 51 38062 ARCO 
(TN) Italy P.I./C.F./Nr. iscr. CCIAA TN:01100130226 l’acquisto di n. 2000 contenitori in 
polipropilene riciclato certificato PSV L. 45 grigio coperchio a doppia anta con manico PROTECT 
secondo la norma int. ISO 22196-2011 al costo di Euro 13.100,00 + IVA con CIG Z6139A4864. 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Questo in virtù, inoltre, dell’esito della consultazione di mercato avviata e positivamente conclusasi 
nel corso dell’anno 2019 (si veda Determina n. 1 del 03/05/2019 CIG Z16283E474) che ha 
evidenziato come la ditta aggiudicataria sia in grado di fornire, a costi competitivi sul mercato e 
notevolmente vantaggiosi per l’Ente, un contenitore corrispondente per qualità, resistenza 
all’esposizione ed estetica alle necessità locali nonché particolarmente gradito dalle utenze ormai 
completamente diffuso ed utilizzato su tutto il territorio gestito da Elbana Servizi Ambientali (ESA) 
S.p.A. 
 
Di affidare all’operatore economico MATTIUSSI ECOLOGIA SRL Via J. Linussio n. 80 33100 Udine 
Italia  P.I./C.F./Nr. iscr. CCIAA TN:01281780302 l’acquisto di n. 2000 contenitore MINIMAX 23L 
MARRONE per raccolta PAP organico con antirandagismo e n. 1000 contenitore MINIMAX 40L 
VERDE per raccolta PAP vetro con antirandagismo al costo di Euro 14.690,00 + IVA con CIG 
ZE439A4962. Questo  stante, inoltre, la necessità di garantire la conformità e l’uniformità delle 
dotazioni già distribuite agli utenti sulla totalità del territorio elbano. L’affidatario di fatti si è 
aggiudicato nel corso degli esercizi precedenti la commessa inerente le medesime forniture per la 
corretta esecuzione della raccolta con metodo porta a porta. 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 

 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 24/01/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

